
1. nodaL, a

Reifs ir briesmīgi liels melis

nav viegli ar brāli, kam ir tik slikta slava. Nav 
viegli ar brāli, kas ir briesmīgs balamute. Esmu 

pārliecināta, ka Reifs  
ir jums visu par mani 
izstāstījis. Tātad – ko 
viņš teica? Ka es esmu 
sūdzmane? Ka es krītu 
viņam uz nerviem?  
Ka es vienmēr apēdu  
visu pudiņu?

Labi, tad man 
jums ir jaunas 
ziņas. Meli. Tas 
viss ir meli.

MEKLE--PAR NEIEDOMĀJAMIEM NEDARBIEM 

PAMATSKOLĀ – LIKUMU UN 

NOTEIKUMU NEIEVĒROŠANU, GRAFITI 

ZĪMĒŠANU PUBLISKĀS VIETĀS, 

BASTOŠANU, NEMAZGĀŠANOS, 

NESMIEKLĪGIEM, RUPJIEM JOKIEM, 

MĀSAS MOCĪŠANU

Es PRIECĀJOS, ka to izdarīju!



2

Izņemot to faktu par pudiņu. Tā... nujā, tā ir 
taisnība.

Tagad ļaujiet man jums darīt zināmu – Reifs 
Kačedorians ir briesmīgi liels melis. Un, lai 
pierādītu, ka es vienmēr stāstu taisnību, tagad 
pati sevi izlabošu: Reifs patiesībā ir nevis liels, bet 
drīzāk tievs briesmīgs melis. Un viss viņa stāstītais 
par mani ir no gaisa grābts.

REIFS

Ej prom! 
Es veidoju 

matus!

 Ei! Tu 
nospēri manu 

pudiņu!

 Tu izskaties 
apburoši, 

 Džordžij!

BU
M!

BUM!

BUM!



3

Klausieties, kā ir patiesībā. Reifs visu laiku dara 
trakas lietas un tiek cauri sveikā. Viņu tikai izņem 
no pamatskolas sestās klases un aizsūta uz mākslas 
skolu.

MELI!
PILNI-GA 

TAISNI
-
BA!

ES PATEIKŠU! 
TU ESI 

ATMASKOTS!

Es pateikšu. 
Tu esi 

atmaskots...



4

Bet, kad ES izdaru ko nepareizi...

Tātad – kāda ir Džordžija Kačedoriana? Sāksim ar 
to, ka es esmu daudz gudrāka par Reifu. Pajautājiet 
tiem ļaudīm, kas sastāda valsts pārbaudes darbus.

Vēl man ir izcila humora izjūta.

Es ar tevi saistu tik 
lielas cerības!

 Mammu!  
Tas taču 
bija tikai 

devītnieks!

 Bet tu spēj 
daudz vairāk. 



5

REIFA 
JOKS

MANS
MI-L,A

-
KAIS

Tuk, 
tuk!

Jā, viņa ir 
asprātīga.

Kas tur?

Reifs. Kāds Reifs? Redziet nu? Es 
jau teicu, ka viņš 

ir bezcerīgs!

Un pavisam 
nenovērtēta.

Arī gudra!



6

Patiesību sakot, parasti es esmu diezgan jauka. 
(Vai Reifs domā, ka es esmu sūdzmane? Jums 
vajadzētu dzirdēt tās lietiņas, kuras es neesmu 
izstāstījusi!)

Man ir izcila stila izjūta, ko es ne vienmēr 
izpaužu. Tas tāpēc, ka man nekad nav naudas.

Un es esmu brāļa sliktās slavas nevainīgs upuris.
Laikam jau šis būs stāsts par to, kā gudra, laipna, 

radoša meitene mēģina cīnīties ar sava brāļa slikto 
reputāciju.

Neesmu nonākusi šādā situācijā savas vainas pēc.

Ei, Reif,  
ko lai es ar to 

daru?

Vienkārši 
paturi to 

manā vietā!



2. nodaL, a

nekaitiniet Kačedorianus!

P ēc piecdesmit piecām minūtēm bija jāsākas 
manai pirmajai dienai Hillas pamatskolā, un 

es biju spiesta sēdēt pie brokastu galda kopā ar 
kaitinošāko cilvēku pasaulē!

– Kas tas ir? Truša spiras? – Reifs jautāja, 
nopētot manas brokastu pārslas.

– Tas ir muslis, – es atteicu.
– Pūslis?

 Vai tu šādu  
šļuru dotu 

Supermenam? Vai 
Betmenam? Vai kādam 

no Atriebējiem?

NEDOMĀJU 

VIS!



Labākā  
pirmā skolas  
diena manā 

MŪŽĀ!

 Džordžij?

Mans vecākais brālis ir tik izsmalcināts!
– Muslis ir graudaugu pārslas, – es paskaidroju. 

– Tādu ēd Eiropā.
– Eiropā ēd arī gliemjus, – Reifs norādīja.
– Gliemežus, – es izlaboju. – Eskargo.
Reifs pārbolīja acis. – Tas vārds pat izklausās pretīgi!
Es paskatījos uz mammu. Viņas seja notrīcēja, it kā 

viņa nespētu izdomāt, vai smieties vai saraukt pieri. 
Es mīlu mammu, bet man nav ne jausmas, kā viņai 
Reifa joki var likties smieklīgi. Laikam tas ir kāds 
gēns, kas mums nav kopīgs.

– Vai jūs abi esat priecīgi par savu pirmo skolas 
dienu? – mamma jautāja.

Temata maiņa. Labi pastrādāts, mammu!
– Nespēju vien sagaidīt, – mēs ar Reifu vienlaikus 

sacījām. Vienīgi viņa balsī skanēja zemteksts: “Es 
varētu arī pagaidīt,” – toties es vēlējos pateikt: “Esmu 
tik priecīga, ka vai plīstu no sajūsmas!”



Laipni  lūgts džungļos, Rozā Ponij!

Cepsim 
cepumus!

Rozā ir labākā krāsa pasaulē!

Kucēni un 
saulītes, un 

varavīksnes, 
juhū!

9

Reifs nosprauslojās. – Tu esi ķerta.
– Tikai tāpēc, ka tev nepatika mācīties sestajā 

klasē, nenozīmē, ka man arī nepatiks.
– Jā, jo tu esi ķerta. – Reifs nopētīja mani ar 

piemiegtām acīm. – Tur ir kā cietumā! Tevi apēdīs 
dzīvu, mazo jaunkundzīt ar rozā mugursomu, 
uz kuras uzzīmēts ponijs, – viņš noņurdēja.

– Mammu! – es iespiedzos.
– Nu jau pietiks, Reif, – mamma sacīja, veltot 

man noraizējušos skatienu. – Beidz biedēt 
Džordžiju! – Es zināju, ka viņa uztraucas par manu 
pirmo skolas dienu. Galu galā Reifam sestajā klasē 
klājās diezgan traki.



10

REIFA MĀCĪBAS SESTAJĀ KLASĒ

Vēl mazāk 
smadzeņu nekā 

Reifam.

Kāds huligāns padarīja Reifu 
par savu personīgo bankomātu.

Arī viņa Helovīna kostīms 
netika uztverts ar sajūsmu.

Forši 
šorti, 
Reif!



POLICIJA

HPSK

Kaut nu ES 
varētu to 

izdarīt!

Viņu izsvieda no skolas 
(vārda tiešākajā nozīmē).

Es biju pārliecināts, 
ka tas būs kā seriālā!

Par visiem nedarbiem 
viņu savāca policija.



12

Ko? Vai jūs tikko teicāt, ka nav jāuztraucas, jo 
mans brālis taču ir briesmīgi liels melis?

Paklau – pievaldiet mēli! Es par brāli drīkstu 
teikt visu, ko vēlos, bet nevienam citam par viņu 
nav atļauts šādi runāt! Es viņu vienmēr piesegšu. 
Galvenokārt tāpēc, lai pati varētu viņam negaidīti 
uzklupt, kā arī lai izvairītos no situācijas, kurā viņš 
uzbruktu man no aizmugures.

Es tikai gribēju teikt – Reifa apcelšana ir mans 
uzdevums, nevis jūsējais.

Un, lai gan mans brālis ir briesmīgi liels melis, 
man ir nelāgas aizdomas, ka šoreiz viņš saka 
patiesību.


